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 چکیده

یری در برابر استرس بر اساس ابعاد شخصیت و پذیبآسنشانگان پیش بینی هدف از انجام پژوهش حاضر 
شد. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و بامی شهر کرمانشاه ن قربانی خشونت خانگیای در زنآورتاب

زنان شد. جامعه آماری مورد نظر را بامیپیمایشی از نوع همبستگی  –نوع روش تحقیق توصیفیاز 
نفر به  156 تعداد ایهخوشری گینهبا استفاده از روش نموکه  هنددمیشهر کرمانشاه تشکیل  یننششیهحا

(، 1۳۷۷صدقیانی )ی مقیاس نشانگان استرس سید خراسانی و هاهعنوان نمونه انتخاب شدند و پرسشنام
ی کونور و آورتابمقیاس و  (1985کاستا و مک کری)(NEO-FFIفرم کوتاه پرسشنامه پنج عاملی نئو )

در این پژوهش با توجه به فرضیه  هاه( بین آنان توزیع گردید. برای تجزیه و تحلیل داد۲۰۰۳دیویدسون )
شخصیتی  ویژگی شد. نتایج نشان داد کهانه استفاده گتحقیق، از همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چند

یری در برابر استرس را در پذیباند آستومیدر زنان قربانی خشونت  پایین یآورتابو  ور خوییرنجانرو
ی شهر به دلیل مشکلات عدیده ناشی از خشونت هاهحاشیود در شمیپیش بینی کند. لذا پیشنهاد  آنها

 یری در برابر استرس کاهش پیدا کند.پذیبآموزش داده شود تا آس آنهای در آورتابی هامهارت

 .یننششیهزنان، حای، آورتاب، خشونت استرس، ابعاد شخصیت، :کلیدی واژگان
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 مقدمه

ری بوده که دامن ینی پس از انقلاب صنعتی متولد و تا به امروز یکی از معضلات عمده ی شهنششیهحا   
ن، یعنی کمی نفر جمعیت جها 6است؛ به طوریکه امروزه یک نفر از هر هرهای جهان شده شمیگیر تما

یران نیز (. در ا۲۰19 ند )ایزستو و تسوت سومی،کنمیزندگی  هاهو زاغ هاهبیش از یک میلیارد نفر در حاشی
 1۳۲۰آن عمدتاً از سال  ینی به وجود آمد و رشدنششیهپس از ورود و استقرار سرمایه داری وابسته، پدیده حا

ی شهرها را زنان  (. بخش قابل توجهی از مهاجران به نقاط حاشیه1۳96به بعد شدت یافت )پاپلی یزدی، 
شد که بامیبعی ، مهاجرت خانوادگی یا مهاجرت تهاهند؛ چرا که یکی از اشکال مهم مهاجرتدمیتشکیل 

ینان نششیهاحل دهنده ی ی عمده ی تشکیهاهردد؛ بنابراین زنان از گروگمیشامل زنان و دختران هم 
 (. 1۳9۲وند )احمدی و همکاران، شمیکشور محسوب 

ران مرد متفاوت ی غیررسمی موقعیت زنان مهاجر روستایى با مهاجهاهدر مناطق حاشیه و سکونت گا    
می کردند، آزاد  می باشد و معمولاً زنان از مشقت زندگی روستایى که در آن دوشادوش مردان خود کار

تظار می رود که ی پیشین یافته و به همین دلیل انهادر شهر فرصت بیشتری برای رهایی از رنجشده و 
به معنای بهبودی  میزان رضایت آنها از مهاجرت و شهری شدن بیش از مردان بوده باشد. البته این سخن

چنبره انواعی در  کامل شرایط یا دسترسی به همه استاندارهای زندگی نیست، به گونه اى که گاهی زنان
ن امر دارای ی اجتماعی و فقر و نداری در شهرهاى بزرگ و کوچک گرفتار می شوند که ایهااز آسیب

انی و همکاران، شد)پورنقاش تهربامیپیامدهای بسیاری برای شهر و حاشیه و به تبع آن مدیریت شهرى 
1۳9۷ .) 

خانگی واقعیتی آزار دهنده و غیر قابل انکار در دنیای امروز است، در جهانی که محیط خانه  1خشونت    
ی محیط های ناشی از دشواریهاو رنج هاید پناهگاهی باشد تا ساکنانش در آن بیاسایند و خستگیبامی

می ماند که آتش بیرون خانه را به فراموشی بسپارند، متاسفانه برای بسیاری از مردم، خانه به جهنمی 
ی خانگی مخصوص هاود. خشونتشمیدشمنی، خشم، خشونت، کینه و انتقام در آن هر لحظه شعله ورتر 

جامعه یا طبقه ی خاصی نیست، بلکه اکنون همه ی کشورهای دنیا و طبقات اجتماعی مختلف با آن دست 
 میزان آن افزوده است. به گریبانند و تغییر و تحولات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی هر روزه بر

وزه( خصوصی خشونت خانگی خشونتی است که در محیط )ح»ان گفت: تومیدر تعریف خشونت خانگی      
رتباط خونی یا قانونی هد که به سبب صمیمیت، ادمیخانواده به وقوع می پیوندد و عمیقاً میان افرادی رخ 

 (.1۳98)فیروزی، اندهبه یکدیگر پیوند خورد
گیرد پذیری فرد در آن شکل مینخستین و پایدارترین نهاد اجتماعی است که هویتّ انسانی و جامعهخانواده، 

ها و هنجارهای اجتماعی، انتقال الگوهای روابط و تعامل به سایر نهادهای اجتماعی را و پذیرش ارزش
د. نهاد خانواده های اجتماعی از تأثیر خانواده جدا نیستنیک از آسیبسبب شده است. بدون شک، هیچ

                                                           
1 - violence  
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دهد که دچار نابسامانی و آشفتگی نباشد. خشونت، سلامت و درستی انجام میهنگامی کارکرد خود را به
ترین شکل خشونت در خانواده، شایع 1کند. خشونت خانگی یا خشونت علیه زنانامنیت خانواده را تهدید می

)معمولًا مرد( نسبت به یکی دیگر از اعضای  علیه آنهاست که در آن، رفتار خشنِ یکی از اعضای خانواده
 (.۲۰۰9خانواده )معمولاً زن( است )اسوان و سولیوان، 

مورد ویژه زمانی که به، طور ویژه مستعد استرس هستندگروهی از افراد هستند که بهین نششیهزنان حا    

کردن با تغییراتی سازگاری و مقابله( که در آن نیاز به ۲۰۰۳، ۲)براون ی خانوادگی نیز قرار بگیرندهاخشونت

تواند از نظر هیجانی میگروه (. این ۲۰۰8، ۳کند )بایرامزا هستند، اهمیت پیدا میها استرسکه از نظر آن
تر تر، مضطربنسبت به حالت عادی افسرده آنهاممکن است برخی از  باشد و یرپذیبدر رده افراد پرخطر و آس

ی اولیه استرس را به عنوان ها(. پژوهش۲۰1۳، 5و هریسون 4ند )الکساندریا متحمل استرس بیشتری شو
( دو نوع استرس را پیشنهاد ۲۰1۲انستند. سپس، سلیه )نقل از جعفری و همکاران. دمیمفهومی تک بعدی 

د که با خشم کنمیکرد: آشفتگی یا پریشانی و استرس طبیعی و سازنده: اولى نوع مخرب استرس را بیان 
د که با نگرانی کنمیود، در حالی که دومی نوعی سازنده استرس را نمایان شمیشگری نشان داده و پرخا

ود. به هر حال، استرس روی آنان هم تأثیر مثبت و هم تأثیر منفی شمیهمدلانه برای دیگران نشان داده 
دهای منفی استرس ود. پیامشمیو پیامدهای منفی  هاهدارد. استرس منفی موجب اختلالات و بروز نشان

که سطوح بیشتر  انده(. نتایج تحقیقات نشان داد1۳8۷اند جسمانی روانی و رفتاری باشد )زهراکار، تومی
ی شناختی، بیماری، سطوح افزایش یافته افسردگی و اضطراب، کاهش رضایت هااسترس اغلب با کاستی

تی، رفتاری و تحصیلی از نتایج استرس ود. بنابراین، مشکلات متعدد جسمانی روانشناخشمیزندگی همراه 
به این نتیجه رسیدند که آموزش  ایه(، در مقال1۳98چهری و پرندین ) (.1۳95است )حسینی و دیگران، 

ی و کیفیت زندگی زنان شده است. حسینی و همکاران آورتابی مدیریت استرس باعث افزایش هامهارت
حل مسئله  ایلهی، راهبردهای مقابآورتابحمایت اجتماعی،  به این نتیجه رسیدند که ایه(، در مقال1۳95)

یری در برابر استرس دارند و از واریانس پذیبورخویی همبستگی با آسرنجانو ویژگی شخصیتی رو
به این نتیجه  ایله(، در مقا1۳94ند. همت افزا و سپهریان )کنمییری در برابر استرس را تبیین پذیبآس

گریز اجتناب، دوری گزینی، رویارویی و جستجوی  ایلهی مقابهارسیدند که متغیر حمایت اجتماعی و سبک
یری پذیبحمایت اجتماعی و منبع کنترل در تعامل با یکدیگر و به طور جداگانه تغییرات متغیر ملاک آس

 در برابر استرس را به طور معنا دار پیش بینی کنند.

                                                           
1 - violence against women  
۲ - Brown 
۳ - Bayram 
4 - Alexander  
5 - Harrison 
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 Costaو  McCraeی مربوط به شخصیت، مدل پنج عاملی است که های از مهمترین دسته بندییک     
سازگاری برونگرایی، گشودگی به تجربه، ور خویی، رنجانآن را در امتداد پنج بعد یا پنج عامل اصلی شامل رو

مقابله به روش منحصر به فردی با استرس  هاهریک از این شخصیت توصیف کردند. و وظیفه شناسی
ی اعتماد، رک گویی، نوع دوستی، قابلیت پیروی، هاند. بعد سازگاری شخصیت نشان دهنده ویژگیکنمی

شرم و عطوفت است. وظیفه شناسی نیر به شایستگی، نظم، وظیفه شناسی، تلاش برای پیشرفت و انضباط 
ور خویی به تمایل برای تجربة اضطراب، تنش، خودخوری، خصومت، کم رنجانرو در افراد مرتبط است.

یی مانند هامرتبط است. برونگراها خوش نیز ویژگیرویی، تفکر غیر منطقی، افسردگی و عزت نفس پایین 
تمایل خوش رویی، پرتوان، مشتاق و در جستجوی ارتباط اجتماعی دارند و افراد با گشودگی به تجارب نیز 

، تراکیانو)مک کرای ودارند ، هنرنمایی، خردورزی، با وجدان بودن، روشنفکری و نوآوری به کنجکاوی
وری بالاتر واکنش پذیری استرس رنجانبیان داشتند که رو ایله(، در مقا1۳91) بیرامی و همکاران(. ۲۰۰5

یین را پیش ضربان قلب پایین، واکنش استرس کورتیزول پایین، کاهش بیشتر اثر مثبت و کنترل ذهنی پا
 د.کنمیبینی 

زا یا کننده، استرسآوری را فرایند مقابله کردن با وقایع مختلتاب (1۳95محترمی و محمدی )    
های مقابله و حفاظتی افزون بر پریشانی ای که برای فرد مهارتگونهبه برانگیز زندگی در نظر گرفتند. چالش

کند که فرد را قادر آوری به توانایی یا فرایندی اشاره میتاب طور خلاصه،کند. بهناشی از واقعه فراهم می
های زندگی مقابله کند. عابدی و صالحی دوست زا و مصیبتآمیزی با وقایع استرسطور موفقیتکند بهمی

ی در برابر استرس با سازگاری اجتماعی و آورتاببه این نتیجه رسیدند که رابطه بین  ایله(، در مقا1۳9۷)
ی در برابر استرس و جهت گیری یادگیری نیز به آورتاباب هدف مستقیم و معنادار و رابطه بین انتخ

ی در برابر استرس و عملکرد گرایشی رابطه معنادار آورتابشد. همچنین، بین بامیصورت مستقیم و معنادار 
ی در برابر استرس و آورتابوجود ندارد و رابطه عملکرد اجتنابی و بلاتکلیفی در جهت گزینی هدف با 

(، بیان داشتند 1۳9۳) داورنیا، شاکری و اعزازیشد. بامیسازگاری اجتماعی به صورت معکوس و معنادار 
یری روانی معنی پذیبکه اثرات غیرمستقیم نقاط قوت شخصیت، خرد، شجاعت، خوش بینی و آرامش بر آس

ی آورتابدار است. بر اساس این نتایج سطح بالایی از خرد، شجاعت، خوش بینی و آرامش همراه با 
رسد عواملی همچون حمایت نظر مییری روانی شود. بهپذیبروانشناختی ممکن است منجر به کاهش آس

های راد در برابر استرس و موقعیتپذیری افهای شخصیتی افراد با میزان آسیبو ویژگی آوریاجتماعی، تاب
های رگرسیونی داخل و خارج زا مرتبط باشند. در جستجوهای انجام شده توسط محقق در پژوهشاسترس

پذیری بینی آسیبصورت همزمان در پیش کشور پژوهشی یافت نشد که به بررسی تأثیر این متغیرها به
کنندگی هر یک از این عوامل را در بینیان پیشافراد در مقابل استرس پرداخته باشد که نقش و میز

رو، انجام پژوهشی که به بررسی نقش  پذیری افراد در برابر استرس مشخص کرده باشد. از اینآسیب
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نظر پذیری افراد در برابر استرس بپردازد، ضروری بهبینی آسیبعوامل متعدد در کنار یکدیگر در پیش
 رسد.می
ی خانگی انجام شده است. مرادی، احمدی، دارابی و همکاران هادر زمینه خشونتیی هاتاکنون پژوهش    

( در پژوهشی به بررسی عوامل موثر بر بروز و گسترش پدیده خشونت خانگی علیه زنان در شهر 1۳99)
کرمانشاه پراختند. نتایج نشان داد که که به جز حمایت اجتماعی بین همه متغیرهای پژوهش یعنی سرمایه 

ماعی، محرومیت، حمایت تاهلی و جامعه پذیری با خشونت خانگی ارتباط مستقیم و معناداری وجود اجت
( در پژوهشی به اثربخشی ذهن آگاهی مبتنی بر شناخت در اضطراب 1۳98دارد. طاهری فرد و میکاییلی )

س نشان داد که ی و تنظیم هیجان زنان قربانی خشونت خانگی پرداختند. تحلیل کوواریانآورتاباجتماعی، 
ی پس آزمون گروه آزمایش و کنترل تفاوت معنی داری وجود دارد و ذهن آگاهی هاهبین میانگین نمر

ی و تنظیم هیجان در زنان قربانی آورتابمبتنی بر شناخت منجر به کاهش اضطراب اجتماعی، افزایش 
با عنوان توزیع فضایی ( پژوهشی را 1۳9۷خشونت خانگی شده است. قزوینه، ساروخانی و شکربیگی )

هد بیشترین میزان خشونت در هر سه دمیی خانگی در شهر کرمانشاه انجام دادند. نتایج نشان هاخشونت
شهر متمرکز شده است. میزان بالای بیکاری و درآمد پایین،  ایهسطح در میان مناطق فقیرنشین و حاشی

ق فقیر شهری وجود دارد، بر وقوع خشونت ینی که به طور گسترده در مناطنششیهمهاجرت و گسترش حا
ی همسر گزینی ناشی از فقر اقتصادی هاهتأثیر مستقیم داشته است. بخش قابل توجهی از رواج برخی گون

(، 1۳95و فقر فرهنگی است که به طور مستقیم با محلات شهری ارتباط مستقیم دارد. واعظ زاده و اباسه)
ین و بازتولید خشونت در روابط اجتماعی به این نتیجه رسیدند که نششیهبا عنوان زنان حا ایلهدر مقا

ین بیشتر است. پسران خشن تر دارای تجربه خشونت بیشتری از نششیهخشونت فیزیکی در بین جوانان حا
سوی والدین خود در کودکی هستند اما خشونت آنان بیشتر متوجه خواهرانشان است. به عبارت دیگر، 

افت کنندگان اصلی خشونت برادران خود هستند. نتایج پژوهش موید آن است که چرخه دختران خانواده دری
ود. زنان در پرورش فرزندان خشن نقش دارند اما خشونت شمیخشونت در مناسبات اجتماعی از خانواده آغاز 

با  ایهل(، در مقا1۳95به وجود آمده گریبان گیر نسل بعدی خود آنان است. پورنقاش تهرانی و همکاران )
نقش تجربه خشونت خانگی در پیش بینی افسردگی، اضطراب و استرس مردان خشونت گرا به این  عنوان

ی موثرتر برای خشونت گرایان و هاتوان جهت ایجاد و انجام درمان می هاهنتیجه رسیدند که از این یافت
دهد  خانگی را افزایش میآشناسازی آنان با پیامدهای رفتاری که خطر درگیر شدن کودکان در خشونت 

ی هااستفاده کرد که این امر موجب کاهش انتقال بین نسلی خشونت خواهد شد. همچنین در زمینه پژوهش
ی خانگی های دهلی در برابر خشونتهاه( به بررسی توانمندسازی زنان در حاشی۲۰۲۰خارجی، ماگار )

ی سنتی زنان در هاشده و ضمن مطالعه نقشی جنسی و فیزیکی از زنان بررسی هاهپرداخته، سوء استفاد
ین، فهرسیتی از مسائل نششیهی فعال در امور زنان حاهای دهلی از طریق مصاحبه با اعضا انجیوهاهحاشی

( نشان دادند که زنان قربانی ۲۰19) مک کلینزنان حاشیه و خشونت علیه آنان را معرفی کرده است. 
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ی منفی بیشتری مانند احساس هات به طور معنادار هیجانخشونت خانگی نسبت به زنان بدون خشون
ی منفی می تواند عامل خطری برای ابتلا هاغمگینی، تنهایی، عصبانیت و بی ارزشی دارند. افزایش هیجان

 به اختلالات روان شناختی و حس انتقام در زنان خشونت دیده شود. 

ی آورتاببر استرس در افراد تاثیر بگذارد. زیرل  اندتومیی یکی از عواملی است که آورتابهمچنین      
های فرد در شرایط سخت است که توانایی مقابله با استرس، توانایی مثبت فرد برای از پاسخ ایهمجموع

، 5)به نقل از چانگ 4و کامپفر ۳، جنسن۲، نیجر1شد. ریچاردسونبامیپاسخ دادن در شرایط تحت فشار 
آوری فرایند مقابله کردن با وقایع مختل کننده، استرس زا یا چالش زای زندگی است به طوری ( تاب۲۰۰8

 د.کنمیکه فرد مهارت مقابله با پریشانی را کسب 

ومیّتی دارد و با وجود شهر کرمانشاه از نظر فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، بافتی تقریباً سنتی و ق      
رسد هنوز نهادهای سنتی، های اخیر، به نظر میشده در دههصادی انجامتغییرات فرهنگی، اجتماعی و اقت

ی مهم و دربرگیرندة تسلط و حاکمیت بیشتری در این شهرستان و توابع آن دارند و خانواده، واحد اقتصاد
درسالاری؛ پرفتارهای اقتصادی، اجتماعی، مذهبی و فرهنگی است. در چنین شرایطی عواملی همچون 

دار، درصد پایین ان خانهسوادی بیشتر زنآوربودن مردان؛ بیبه مقام و منزلت زن؛ اعتقاد به نان نداشتنتوجه
ن زوجین کاهش ود تا صمیمیت واقعی بیشمیهای اقتصادی و اجتماعی زنان، زمینه ساز عواملی مشارکت

باشد. این تحقیق با  راهویژه زنان همآمیز نسبت به اعضای خانواده بهیافته و با افزایش رفتارهای خشونت
ی در زنلن قربانی خشونت آورتابیری در برابر استرس بر اساس ابعاد شخصیت و پذیبپیش بینی آسهـدف 

 بارتند از: عی پژوهش حاضر هاهی شهر کرمانشاه انجام شده است. لذا فرضیهاهخانگی ساکن در حاشی

را  یری در برابر استرسپذیبآسنگان نشااند تومیابعاد شخصیت در زنان قربانی خشونت خانگی  -1
 در آنها پیش بینی کند.

را در  سترسایری در برابر پذیبآسنشانگان اند تومیی در زنان قربانی خشونت خانگی آورتاب -۲
 آنها پیش بینی کند.

 پژوهش:روش 

ین شهر نششیهحاخشونت دیده و پژوهش را تمام زنان از نوع همبستگی است.  این پژوهش توصیفی      
دراز، های آناهیتا، صادقیه، جعفرآباد، دولت آباد، درههند )شهرکدمیساله تشکیل  6۰تا  ۲5کرمانشاه 

نمونه زنان خشونت دیده شامل زنانی بودند که در این  ها هستند(.کرناچی، نوکان و... جزئی از این حاشیه

                                                           
1 Richardson 
۲ Niger 
۳ Jensen 
4 Kampfr 
5 Chang 
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ی محل اظهار کرده بودند که توسط هامناطق زندگی کرده و بر اساس گزارش خود و مراجعه به کلانتری
. در ابتدا به دلیل ترس از همکاری خودداری کردند اندهبرادر، پدر و یا همسر خود مورد خشونت قرار گرفت

و بعد از اطمینان نسبت به مشخص نشدن نام آنها حاضر به همکاری شدند. میزان شیوع خشونت در این 
ابزارهای پژوهش شامل پرسشنامه انتخاب نمونه به شیوه در دسترس درصد بود. بعد از  ۷۰بالای  هاهخانواد

ی آورتابو مقیاس  (NEO-FFIفرم کوتاه پرسشنامه پنج عاملی نئو )، SSIمقیاس نشانگان استرس 
شهر کرمانشاه، ی هاهسکونت در حاشیی ورود تحقیق شامل هاشد. ملاکبامی( ۲۰۰۳کونور و دیویدسون )

سال به بالا و همچنین داشتن توانایی  ۲5داشتن سن دارای تجربه خشونت خانگی از طرف اعضای خانواد، 
شد. در مقابل به افراد شرکت کننده گفته شد هر زمان که بامی هاهشرکت در آزمون و تکمیل پرسشنام

 ن خارج شوند.انند ازمون را ادامه دهند این اختیار را دارند که از آزموتومیاحساس کردند ن

اند. این مقیاس (، این مقیاس را ساخته1۳۷۷سید خراسانی و صدقیانی ) :SSIمقیاس نشانگان استرس 
د: نشانگان شناختی، عاطفی، رفتاری و کنمیماده دارد و چهار دسته از نشانگان استرس را اندازه گیری  51

ماده دارد. مقدار آلفای کرونباخ  ۷فی و مقیاس عاط 1۲ماده، مقیاس رفتاری  ۲۳جسمانی. مقیاس جسمانی 
 گزارش شده است.86/۰برای کل آزمون 

( 199۷)این پرسشنامه توسط کاستا و مک کری  (:NEO-FFI)فرم کوتاه پرسشنامه پنج عاملی نئو 
مربوط به هر یک از ابعاد شخصیت  ایهگوی 1۲گویه دارد. این آزمون از پنج مجموعه  6۰تدوین شده است و 

ورگرایی، برون گرایی، گشودگی به تجربه، توافق و باوجدان بودن( تشکیل شده است و بنابراین رنجان)رو
 .خواهد بود  4۰نمره هر بعد صفر تا 

ی آورتابی پژوهش حاضر، مقیاس آورتابابزار سنجش  (:200۳ی کونور و دیویدسون )آورتابمقیاس 
؛ به نقل از محمدی، ۲۰۰۳شد. این پرسشنامه را کونور و دیویدسون )بامی(، ۲۰۰۳کونور و دیویدسون )

گویه دارد که  ۲5ی تهیه کردند. این پرسشنامه آورتابحوزه  19۷9-1991( با مرور منابع پژوهشی 1۳84
 ود.شمیدر یک مقیاس لیکرتی بین صفر )کاملا نادرست و پنج همیشه درست( نمره گذاری 

ی تحقیق، از همبستگی پیرسون هاهدر این پژوهش با توجه به فرضی هاهل دادهمچنبن، برای تجزیه و تحلی
نسخه  spssدر قالب نرم افزار  هاهو تحلیل رگرسیون چند گانه استفاده شد. همچنین تجزیه و تحلیل داد

 صورت گرفت. ۲4

 
 ی پژوهشهاهیافت

دارای را زنان  درصد51و  بیوهدختران مجرد و زنان مطلقه و  را درصد 49نفر کل پاسخگویان  156از 
 ۳5تا  ۲5در گروه سنی درصد  45. همچنین، از مجموع پاسخگویان اندهشهر کرمانشاه تشکیل داد همسر
 سال هستند.  45در گروه سنی بالای  درصد 19و نهایتا سال  45تا  ۳5 گروه سنی صد دردر ۳6 وسال 
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یری در برابر پذیبشخصیت با نشانگان آسی و ابعاد آورتابهمبستگی میزان بررسی : 1جدول 

 استرس

یآورتاب  ور رنجانرو 
 خویی

گشودگی به  برونگرا
 تجربه

مسئولیت  سازگاری
 پذیری

نشانگان 
یری پذیبآس

در برابر 
 استرس

-۰.611 همبستگی پیرسون  ۰.48 ۰.۳5۲-  ۰.۰41 ۰.49۲-  ۰.۳81-  

 ۰.۰۰ ۰.۰۰ ۰.11۰ ۰.۰۰ ۰.۰۰ ۰.۰۰ سطح معنی داری
561 156 تعداد  156 156 156 156 

نشان  یآورتابیری در برابر استرس با پذیببررسی ضریب همبستگی بین متغیر آس 1در جدول 
ی آورتابمنفی و معناداری بین ست که نشان میدهد رابطه ( ا-611/۰)هد. رابطه بین دو متغیر برابر با دمی

ان نتیجه گرفت که تومیدرصد  99ود. و با اطمینان شمییری در برابر استرس مشاهده پذیببا نشانگان آس
 یری در برابر استرس مرتبط باشد.پذیباند با کاهش نشانگان آستومیی آورتابافزایش 

برونگرایی، سازگاری یری در برابر استرس با پذیبهمچنین بررسی ضریب همبستگی بین متغیر آس
ست ( ا-۳8۰/۰و  -49۲/۰، -۳51/۰)یرها به ترتیب برابر با هد. رابطه بین متغدمینشان  و مسئولیت پذیری

که نشان میدهد رابطه منفی و معناداری بین برونگرایی، سازگاری و مسئولیت پذیری با نشانگان 
ان نتیجه گرفت که افزایش تومیدرصد  99ود. و با اطمینان شمییری در برابر استرس مشاهده پذیبآس

یری در برابر استرس مرتبط پذیباند با کاهش نشانگان آستومیسئولیت پذیری بعد برونگرایی، سازگاری و م
 باشد.

ورخویی رنجانبعد شخصیتی رو یری در برابر استرس باپذیبررسی ضریب همبستگی بین متغیر آسب
ور رنجانمثبت و معناداری بین رو( است که نشان میدهد رابطه 481/۰برابر با ) در زنان قربانی خشونت

درصد معنادار است. نهایتا  99ود که در سطح شمییری در برابر استرس مشاهده پذیبخویی و نشانگان آس
 . یری در برابر استرس هیچ گونه رابطه معناداری مشاهده نشدپذیببین گشودگی به تجربه با نشانگان آس

  
ابعاد  بر اساس یری در برابر استرسپذیبآس یبینپیش خلاصه رگرسیون چند متغیره : 2جدول 

 شخصیت 

ضریب  همبستگی
 تعیین

ضریب تعیین 
 تعدیل شده

خطای انحراف 
استاندارد 

 تخمین شده

 تغییرات آماری

تغییرات 
ضریب 
 تعیین

تغییرات 
 واریانس

درجه 

 1ازادی

درجه 

 2ازادی

تغییرات معنی 
 داری واریانس

a597. .356 .335 .72942 .356 17.144 13 147 .000 
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را نشان  در زنانابعاد شخصیت  بایری در برابر استرس پذیبضریب همبستگی بین متغیرهای آس ۲جدول 
میدهد. این فرضیه با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون بررسی شد، مقدار ضریب همبستگی برابر با 

محاسبه شده ی دارمعنیبه دست آمد. از آنجایی که سطح  ۰.۰۰۰برابر با  sig یدارمعنی= و سطح ۰59۷

(۰۰۰/۰P< کوچکتر از )است، در نتیجه فرض صفر رد شده و فرض پژوهشی تایید میشود. به عبارت  ۰.۰5
را  یری آنها در برابر استرسپذیباند آستومیدر زنان قربانی خشونت رسد ابعاد شخصیت دیگر به نظر می
  پیش بینی کند.

 ی متغیرهای پژوهش: جدول برآورد ضرایب مدل نهایی رگرسیون خط۳ جدول

 معنی داری T ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد مدل

B  خطای انحراف
 استاندارد

Beta 

 001. 2.033  579. 1.178 (ثابت) 1

 001. 2.072 206. 158. 311. روانرنجوری

 001. 3.436- 231.- 147. 164.- برونگرایی

 102. 0.921 001.- 163. 058. به تجربه گشودگی

 001. 2.524- 200.- 165. 165.- سازگاری

 001. 3.866- 345.- 130. 435.- مسئولیت پذیری

د. همانطور که کنمیسهم هر یک از ابعاد شخصیتی را در پیش بینی نشانگان استرس بیان  ۳ جدول

 سازگاری ،(β=- ۲۳/۰(، برونگرایی )β=۲۰/۰ورخویی )رنجانی شخصیتی روهاود ویژگیشمیمشاهده 

(۲۰/۰ -=β( و مسئولیت پذیری )۳4/۰ -=β) یری در برابر استرس در پذیبپیش بینی کننده نشانگان آس
زنان خشونت دیده است. بر این اساس مسئولیت پذیری بیشترین سهم را در کاهش نشانگان استرس و 

 ترس دارد. یری در برابر اسپذیبور خویی بیشترین سهم را در افزایش نشانگان آسرنجانرو

 برآورد ضرایب مدل نهایی رگرسیون خطی متغیرهای پژوهش :4 جدول

 معنی داری T ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد مدل

B  خطای انحراف
 استاندارد

Beta 

 018. 2.395  534. 1.279 (ثابت) 1

 000. 4.854 359. 136. -662. یآورتاب

و مقدار برآورد  زنانی آورتابیری در برابر میزان پذیبچندگانه بین آس، مقدار ضریب همبستگی 4در جدول 

افزایش  باشد. به عبارت دیگر میتوان گفت( میβ=  -۳59/۰شده آن تحت مدل رگرسیونی نهایی، معادل )
 یری در برابر استرس باشد.پذیباند پیش بینی کننده مناسبی برای کاهش نشانگان آستومیی آورتاب
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 نتیجه گیری:بحث و 

یری در برابر استرس بر اساس ابعاد شخصیت و پذیبپیش بینی آسهدف از انجام پژوهش حاضر      

ی پژوهش هاهان گفت یافتتومیشد. در ارتباط با این هدف بامی ن قربانی خشونت خانگیای در زنآورتاب

یری در برابر پذیبان آسروان رونجوری پیش بینی کننده افزایش نشانگ نشان داد که ابعاد شخصیت

اند پیش بینی کننده تومیی آورتابو  برونگرایی، سازگاری، مسئولیت پذیریاسترس بوده و ابعاد شخصیت 

د. باش ین شهر کرمانشاهنششیهیری در برابر استرس در زنان قربانی خشونت حاپذیبکاهش نشانگان آس

(، طاهری 1۳99ی مرادی، احمدی، دارابی و همکاران )هانتایج حاصل از این فرضیه با نتایج حاصل از پژوهش

(، پورنقاش تهرانی و 1۳95(، واعظ زاده و اباسه)1۳9۷(، قزوینه، ساروخانی و شکربیگی )1۳98فرد و میکاییلی )

(، حسینی 1۳9۳(، شکیب خواه و رفیعی )1۳96(، شکربیگی و مستمع)1۳94(، عطادخت و زارع )1۳95همکاران )

(، هم سو و هم ۲۰18(، ویلسون و کلینز )۲۰۲۰(، ماگار )1۳95(، سالاری فر )1۳95شمی )هاو بادنجانی، بیرانی

 شد. بامیراستا 

حاکی از  هاهان گفت یافتتومییری در برابر استرس با ابعاد شخصیت پذیبدر ارتباط با رابطه بین آس     
ور خویی رابطه مثبت و با ابعاد شخصیتی رنجانرویری در برابر استرس با ابعاد شخصیت پذیبآن بود که بین آس

در تبیین این فرضیه دارد. وجود  در زنان خشونت دیدهبرونگرایی، سازگاری و مسئولیت پذیری رابطه منفی 
 ایلهی مختلف و همچنین راهبردهای مقابهاهرا بتوان از جنب زنان گفت هرچقدر شخصیت یک تومی

یری وی در برابر استرس و عواقب ناشی از آن کاهش خواهد پذیبآس مستحکم و قوی کرد به همان اندازه
اند به دلیل داشتن احساس تنهایی و عدم روابط تومیور خویی رنجانرویافت. ابعاد و ویژگیهای شخصیتی 

ان تومیهمچنین مرتبط و همراه باشد.  زنان قربانی خشونتمناسب با دیگران با میزان استرس بیشتری در 
روابط اجتماعی گسترده تری برخوردارند و یا در افراد مسئولیت بالایی دارند، از  برونگراییگفت افرادی که 

 پذیر به دلیل تمایل به انجام فعالیتهای خود و احساس وظیفه از کنترل بالاتری در کاهش نشانگان مقابله
انعطاف پذیری، برونگرایی و مسئولیت داشتن ویژگیهای مثبت شخصیتی مانند  .برخوردار هستندبا استرس 

اند به فرد کمک کند تا سازگاری فرد در شرایط تنش زا افزایش یابد. از طرفی ویژگی تومیپذیری 
ود. شمیی مناسب و کارآمد مقابله با استرس هاهوری باعث ضعف و ناکارآمدی افراد در اتخاذ شیورنجانراو

ی عاطفی، هیجانی و شناختی دارند و به همین دلیل در روابط هاهزیرا این افراد مشکلات زیادی در زمین
 یری بیشتری در برابر استرس خواهند داشت.پذیبی زیادی داشته و لذا آسهابین فردی و اجتماعی تنش

نشان داد که بین  هاهیافت زنان خشونت دیدهی آورتابیری در برابر استرس با پذیبدر ارتباط بین آس     
دارد. در تبین ی وجود دارمعنیمنفی رابطه  زنان خشونت دیدهی آورتابیری در برابر استرس با پذیبآس

کردن سطح شود که شامل تعدیلآوری با توانایی بالای خودگردانی همراه میان گفت تابتومیاین فرضیه 
و استفاده از کند ای که موقعیت ایجاب میگونهخودکنترلی شخص در سطوح بالا یا پایین است؛ به

افتد، آوری افراد را از حوادث بدی که برایشان اتفاق میهای مثبت در فرایند مقابله است. تابهیجان
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هر نوع اقدام  لذا طور مؤثرتری با استرس مقابله کنند.کند تا بهها کمک میکند؛ اما به آنمحافظت نمی

آور رنجانشود یا احتمال بروز آن زیاد باشد، برای زن خشونت آمیزی که منجربه آسیب بدنی، جنسـی یا روانی زنان
بوده یا به محرومیت اجباری از آزادی فردی یا اجتماعی آنان منجر گردد، خشونت علیه زنان محسوب میشود. 

وند. فرزندان این شمیود و فرزندان نیز دچار مشکلات متعدد شمیپیامدهای خشونت در خانواده تنها متوجه زنان ن
حتی اگر به طور مستقیم هم درگیر رفتار خشــونت آمیز بین والدین نشوند، باز هم دچار اضطراب و  هاهدخانوا

استرس ناشی از تنش درون خانواده هستند. زن در جامعه به دلیل فرهنگ مردسالار و نبود حقوق و قوانین کافی 
شوند. این مسئله روانی و اجتماعی بسیاری میبرای دفاع از خود در مقابل خشونت مردان در خانواده، دچار مشکلات 

ممکن است به ایجاد مشکلات اجتماعی و روانی دیگر در جامعه نیز منجر شود. چنین زنانی دچار اضطراب وجودی 
و ناامنی هستی شناختی هستند. به بیان دیگر، آنها همواره نسبت به زندگیشان نگران هستند و احساس امنیت 

 و شرایط مداخله ایهان از سه بعد)شرایط علی، شرایط زمینتومیل، پدیده خشونت علیه زنان را ند. با این حاکنمین
 گر( تببین کرد.

از آنجا که موضوع پژوهش حاضر از جمله موضوعات جدید بوده و تحقیقات کمتری در این زمینه به      
خصوص در خارج از کشور انجام شده، بنابراین با معضل کمبود منابع مواجه شدیم. بنابراین این پژوهش 

ر حاضپژوهش در تهیه مبانی نظری خود با مشکلات زیادی روبه رو بود. ابزار به کار گرفته شده در 
به دلیل شرایط خود با میل و رغبت کمتری  هات برخی از آزمودنیسؤالاپرسشنامه بود. به دلیل کثرت تعداد 

د که این شمیادند و یا برقراری ارتباط با آنان در پاره ای از موارد با مقاومت روبرو دمیت پاسخ سؤالابه 
ی دیگر هاد. از محدودیتشمید اجرای پرسشنامه شدن رون تریمسأله تا رسیدن به اعتماد باعث طولان

اند نماینده کاملی برای تومیشد که مربوط به شهر کرمانشاه بوده و نبامیپژوهش بحث بعُد مکانی آن 
باشد. لذا می طلبد در تحقیقات بعدی به این امر توجه شود. شرایط همه گیری بیماری کرونا هم  زنانتمام 

همکاری کمتری جهت  یننششیهزنان حاپژوهش حاضر بود که باعث شد  یهایکی دیگر از محدودیت
 اجرای پژوهش داشته باشند.

کاهش نشانگان ی در آورتابی شخصیتی و های پژوهش مبنی بر رابطه ویژگیهاهبا توجه به یافت    
آموزشی پیشگیرانه مبتنی بر تئوری  ایلهود برنامه مداخشمیپیشنهاد  دیده  زنان خشونتمیان استرس در 

ر جهت ارتقای دمیپرداخت و گا زنان خشونت دیدهی در آورتابرفتار برنامه ریزی شده در خصوص 
ود مددکاران اجتماعی در کار با شمیهمچنین، پیشنهاد و در نتیجه سلامت جامعه برداشت. آنها سلامت روان 

و تقویت ابعاد شخصیتی مانند سازگاری و ها هندسازی زنان در این حوزی توانمهاهزنان خشونت دیده، بر روی برنام
ود در شمییری در برابر استرس را فراهم کنند. پیشنهاد پذیبمسئولیت پذیری اهتمام ورزند تا زمینه کاهش اس

 پژوهشی کیفی به طراحی الگوی عوامل موثر بر خشونت خانگی علیه زنان پرداخته شود. 
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Shima Parandin*1 

 

Abstract 

The aim of this study was to predict vulnerability to stress based on personality traits 

and resilience in women victims of domestic violence in Kermanshah. The present 

research is applied in terms of purpose and is a descriptive-survey correlational 

research method. The statistical population of the study consists of all marginalized 

women in Kermanshah. Using cluster sampling method, 156 people were selected 

as the sample. The NEO-FFI by Costa and McCray (1985) and the Connor and 

Davidson (2003) resilience scale were distributed among them. Pearson correlation 

and multiple regression analysis were used to analyze the data in this study according 

to the research hypothesis. The results showed that personality traits and resilience 

in women victims of violence can predict their vulnerability to stress. Therefore, it 

is suggested that in the suburbs due to many problems such as poverty and addiction, 

women should be given more social support and resilience skills should be taught to 

reduce vulnerability to stress. 
 

Keywords: stress, personality traits, violence, resilience, women, marginalized 
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